UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA ONZE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, Página 1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às catorze horas e nove 1
minutos, sob a presidência do professor Marcos de Oliveira Lage Ferreira, vice-diretor do Instituto 2
de Computação, reuniram-se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Alexandre 3
Plastino de Carvalho, Bruno Lopes Vieira, Eugene Francis Vinod Rebello, Flavio Luiz Seixas, Marco 4
Antonio Monteiro Silva Ramos e Maria Cristina Silva Boeres, membros titulares, Rafael Santos 5
Tavares, representante titular dos técnicos administrativos, e Elaine Pereira Moraes, representante 6
suplente dos técnicos administrativos, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) 7
Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 14/12/2022; 3) 8
Autorização para a execução do projeto "Concepção, Desenvolvimento e Avaliação de técnicas 9
para identificação de padrões em perfis de imagem via Inteligência Artificial e Análise de 10
Imagens" junto à Petrobras, coordenado pelo Prof. Rodrigo Salvador Monteiro; 4) Assuntos 11
Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 12
1) Informes. Ao início da reunião, o professor Marcos Lage leu a pauta, previamente enviada aos 13
membros, perguntou se todos estavam de acordo com os itens sugeridos, e todos concordaram 14
com a proposta. O vice-diretor informou, então, que não havia informes por parte da direção do IC 15
e, em seguida, perguntou se mais alguém gostaria de dar algum informe. Passada a palavra para o 16
professor Bruno Lopes, ele informou sobre o início do curso de verão, previsto para o dia seguinte à 17
presente reunião. Ele acrescentou que haverá duas turmas oferecidas pelo IC, que são as disciplinas 18
de Estrutura de Dados e Algoritmos e de Sistemas Operacionais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 19
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 14/12/2022. O 20
professor Marcos perguntou se alguém gostaria de propor alteração ou acréscimo à minuta da ata 21
da última reunião ordinária, previamente enviada aos membros do Colegiado. Não havendo 22
sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. XXXXXXXXXXXX 23
3) Autorização para a execução do projeto "Concepção, Desenvolvimento e Avaliação de técnicas 24
para identificação de padrões em perfis de imagem via Inteligência Artificial e Análise de 25
Imagens" junto a Petrobras, coordenado pelo Prof. Rodrigo Salvador Monteiro. Neste item de 26
pauta, o professor Marcos informou que este projeto foi aprovado em reunião departamental e o 27
professor Rodrigo disponibilizou sua minuta, que foi encaminhada para os membros deste 28
Colegiado e analisada pela direção do IC. Após entrar em contato com o professor Rodrigo, a 29
direção do IC confirmou que estão previstos os devidos overheads neste projeto. Por fim, o vice-30
diretor perguntou se mais alguém gostaria fosse prestado mais algum esclarecimento e, como não 31
houve manifestação, ele colocou em votação a autorização para a execução do projeto em pauta, a 32
qual foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 33
4) Assuntos Gerais. Neste ponto, o professor Marcos perguntou se havia algum outro assunto a 34
tratar, e, por não haver manifestação, às catorze horas e quinze minutos a reunião foi encerrada. 35

Marcos de Oliveira Lage Ferreira
Vice-diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva